Дело №1-159/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ульяновск 4 сентября 2017 года

Железнодорожный районный суд г.Ульяновска в составе председательствующего судьи Глебова А.Н. 

при секретаре Манзуровой Е.А. и с участием 

государственных обвинителей – помощников прокурора Железнодорожного района г.Ульяновска Поляковой И.А. и ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника в лице адвоката Ануфриева К.Г., имеющего регистрационный № и ордер № от 20.04.2017.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого

05.03.2014 Засвияжским районным судом г.Ульяновска по ч.3 ст.160 УК РФ (9 преступлений) по правилам ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года со штрафом в размере 3 000 рублей с лишением права занимать должность на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти сроком на 2 года 6 месяцев условно с испытательным сроком в 2 года, 08.09.2014 Железнодорожным районным судом г.Ульяновска продлен испытательный срок на 1 месяц, возложены дополнительные обязанности, 24.02.2016 Железнодорожным районным судом г.Ульяновска продлен испытательный срок на 1 месяц, штраф уплачен 19.04.2017,

28.07.2014 Железнодорожным районным судом г.Ульяновска по ч.3 ст.160 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 100 000 рублей, 18.02.2015 Железнодорожным районным судом г.Ульяновска заменено на лишение права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти либо выполнением организационно-распорядительных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях сроком на 3 года,

22.10.2015 Засвияжским районным судом г.Ульяновска по ч.3 ст.160 УК РФ к лишению права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти либо с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций сроком на 2 года,

13.07.2016 Железнодорожным районным судом г.Ульяновска по ч.3 ст.160 УК РФ (5 преступлений) по правилам ч.3 ст.69 УК РФ (с учетом постановления Железнодорожного районного суда г.Ульяновска от 28.12.2016) к лишению свободы сроком на 3 года 10 месяцев условно с испытательным сроком в 3 года со штрафом в размере 9 000 рублей, 28.02.2017 Железнодорожным районным судом г.Ульяновска продлен испытательный срок на 1 месяц, штраф уплачен 19.04.2017, 

23.03.2017 Железнодорожным районным судом г.Ульяновска по ч.3 ст.160 УК РФ (6 преступлений) по правилам ч.3 ст.69 УК РФ (с учетом определения Ульяновского областного суда от 17.05.2017) к лишению свободы сроком на 2 года условно с испытательным сроком в 1 год, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 ст.160, частью 3 ст.160, частью 3 ст.160, частью 3 ст.160, частью 3 ст.160, частью 3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил присвоение с использованием своего служебного положения (6 преступлений) при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов по Ульяновской области № от 26.09.2007 (далее УФССП по Ульяновской области) ФИО3 был назначен на должность федеральной государственной службы судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Железнодорожному району г.Ульяновска УФССП по Ульяновской области.

Согласно статье 3 Федерального закона от 21.07.1997 №118-ФЗ «О судебных приставах» судебный пристав является должностным лицом, состоящим на государственной службе.

Таким образом судебный пристав-исполнитель ФИО3 являлся должностным лицом, который в пределах своей компетенции был наделен правом предъявлять требования и принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и предпринимателями, организациями и учреждениями, независимо от форм собственности, обладая при этом властными полномочиями по отношению к широкому кругу лиц.

В соответствии с пунктом 2 служебного контракта от 26.09.2007, п.1.6, 3.1,

5.2 и п.п.3.2.1, 3.2.3, 3.2.4, 3.2.12, 3.2.13, 3.2.22, 3.2.23, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.4 должностного регламента федерального государственного гражданского служащего, замещающего должность федеральной государственной гражданской службы судебного пристав- исполнителя УФССП по Ульяновской области, ФИО3 был наделен полномочиями по распоряжению имуществом в порядке и пределах, установленных законодательством. При этом было закреплено, что он исполняет обязанности федерального государственного служащего, предусмотренные статьями 15 и 18 Федерального закона от 27.07.2004 №79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», при этом был обязан:

- руководствоваться Конституцией РФ, Федеральными конституционными законами, федеральными законами «О судебных приставах», «Об исполнительном производстве» и иными законами, а также нормативно-правовыми актами Президента РФ, Правительства РФ, нормативно-правовыми актами Министерства юстиции РФ, ФССП РФ, индивидуальными правовыми актами руководителя УФССП по Ульяновской области, а также должностным регламентом; 

- принимать меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов; 

- рассматривать заявления сторон по вопросам исполнительного производства и их ходатайства, выносить соответствующие постановления, разъясняя сроки и порядок их обжалования; 

- соблюдать законность при совершении исполнительных действий; 

- обеспечивать установленный порядок приема денежных средств от должников (их представителей) в ходе исполнительных действий, в также своевременное и полное внесение принятых денежных средств на лицевой счет открытый органу Федерального казначейства, в соответствии с установленными сроками и порядком оформления финансовых документов, предусмотренными действующим законодательством; 

- соблюдать порядок и своевременность вынесения постановлений о распределении денежных средств, взысканных с должников в ходе исполнительного производства, с целью своевременного перечисления денежных средств взыскателям и недопущению необоснованного накопления остатков на лицевом счете отдела; 

- соблюдать законность при совершении исполнительных действий; 

- соблюдать требования законодательства при приеме, внесении на лицевой счет отдела судебных приставов и распределении денежных средств, взыскиваемых с должников в ходе исполнительного производства; 

- использовать предоставленные ему права в соответствии с законом и не допускать в своей деятельности ущемления прав и законных интересов граждан и организаций; 

- осуществлять иные полномочия, предусмотренные законодательством РФ.

Кроме того, ФИО3 нес ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него должностных обязанностей, в том числе за действия или бездействие, повлекшие нарушение прав и законных интересов граждан, за некачественное и несвоевременное выполнение стоящих перед ним задач, неполное использование предоставленных ему законодательством полномочий, а также материальную ответственность за сохранность и исправность выданных ему материальных ценностей; причинение материального вреда, причинение работодателю вреда своими незаконными действиями; совершение в процессе осуществления своей деятельности правонарушений судебный пристав- исполнитель несет ответственность в пределах, определенных административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

Согласно пунктам 4, 5, 6 Инструкции «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов федеральной службы судебных приставов» Приказа Министерства юстиции РФ №11 и Министерства финансов РФ №15н от 25.01.2008 при исполнении судебных актов и актов других органов судебные пристав-исполнители принимают денежные суммы в рублях от должников (их представителей) по квитанции (квитанция и корешок), которая заполняется с использованием копировальной бумаги. Квитанция с подписью судебного пристав-исполнителя выдается плательщику под его роспись, а корешок квитанции остается в квитанционной книжке. Исправления в квитанциях не допускаются. Квитанция и корешок являются пронумерованными бланками строгой финансовой отчетности. Наличные денежные средства, изъятые у должников в процессе исполнительного производства, не позднее операционного дня, следующего за днем изъятия, вносятся судебными приставами-исполнителями на счет открытый органу Федерального казначейства.

Так, в период времени с 3 сентября 2008 года до 7 декабря 2011 года в производстве ФИО3 находилось исполнительное производство № от 03.09.2008 о взыскании со С*** задолженности, и в это время у него возник умысел на хищение вверенных ему С*** денежных средств путем их присвоения, используя при этом свое служебное положение судебного пристав-исполнителя.

С этой целью, в период с 3 сентября 2008 года до 7 декабря 2011 года, находясь в служебном кабинете по ул.Локомотивная д.106а в Железнодорожном районе г.Ульяновска, судебный пристав-исполнитель ФИО3 получил от С*** денежные средства в сумме 4 000 рублей в счет погашения задолженности по вышеуказанному исполнительному производству. Желая в указанный выше период времени и месте присвоить данные денежные средства, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, он умышленно незаконно, используя свое служебное положение, в нарушении Приказа Минюста РФ №11и Минфина РФ №15н от 25.01.2008 «Об утверждении Инструкции о порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов ФССП», не заполнил квитанцию об оплате С*** задолженности перед взыскателем, после чего данные денежные средства, вверенные ему, на депозитный счет отдела судебных приставов по Железнодорожному району г.Ульяновска УФССП по Ульяновской области в указанный период времени не сдал, тем самым присвоил 4 000 рублей, чем причинил С*** материальный ущерб на указанную сумму, распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 10 сентября 2008 года до 15 ноября 2011 года в производстве ФИО3 находилось исполнительное производство № от 10.09.2008 о взыскании с Ш*** задолженности, и в это время у него возник умысел на хищение вверенных ему Ш*** денежных средств путем присвоения, используя при этом свое служебное положение судебного пристав-исполнителя.

С этой целью, в период с 10 сентября 2008 года до 15 ноября 2011 года, находясь по 

<

адрес> в Железнодорожном районе г.Ульяновска, судебный пристав- исполнитель ФИО3 получил от Ш*** денежные средства в сумме 2 000 рублей в счет погашения задолженности по вышеуказанному исполнительному производству. Желая в указанный выше период времени и месте присвоить данные денежные средства, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, умышленно, незаконно, используя свое служебное положение, в нарушении Приказа Минюста РФ №11и Минфина РФ №15н от 25.01.2008 «Об утверждении Инструкции о порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов ФССП», он не заполнил квитанцию об оплате Ш*** задолженности перед взыскателем, после чего данные денежные средства, вверенные ему, на депозитный счет отдела судебных приставов по Железнодорожному району г.Ульяновска УФССП по Ульяновской области в указанный период времени не сдал, тем самым присвоил 2 000 рублей.

Продолжая своей преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, вверенных ему, с использованием своего служебного положения, в период с 10 сентября 2008 года до 15 ноября 2011 года, вновь находясь по 

<

адрес> в г.Ульяновск он, как судебный пристав-исполнитель, получил от Ш*** еще денежные средства в сумме 14 960,55 рублей в счет погашения задолженности по исполнительному производству № от 10.09.2008. Желая в указанный выше период времени и месте присвоить данные денежные средства, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, умышленно, незаконно, используя свое служебное положение, в нарушении Приказа Минюста РФ №11 и Минфина РФ №15н от 25.01.2008 «Об утверждении Инструкции о порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов ФССП», ФИО3 не заполнил квитанцию об оплате Ш*** задолженности перед взыскателем, после чего данные денежные средства, вверенные ему, на депозитный счет отдела судебных приставов по Железнодорожному району г.Ульяновска УФССП по Ульяновской области в указанный период времени не сдал, тем самым присвоил 14 960,55 рублей.

Своими преступными действиями он причинил Ш*** материальный ущерб на общую сумму 16 960,55 рублей, распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В период времени с 3 марта 2010 года до 25 декабря 2012 года, в производстве ФИО3 находилось исполнительное производство № от 03.03.2010 о взыскании с Е*** задолженности, и в это время у него возник умысел на хищение вверенных ему Е*** денежных средств путем присвоения, используя при этом свое служебное положение судебного пристав-исполнителя.

С этой целью, в период с 3 марта 2010 года до 25 декабря 2012 года, находясь в служебном кабинете по ул.Локомотивная д.106а в г.Ульяновске, он, как судебный пристав-исполнитель, получил от Е*** денежные средства в сумме 400 рублей в счет погашения задолженности по вышеуказанному исполнительному производству. Желая в указанный выше период времени и месте присвоить данные денежные средства, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, ФИО3 умышленно, незаконно, используя свое служебное положение, в нарушении Приказа Минюста РФ №11 и Минфина РФ №15н от 25.01.2008 «Об утверждении Инструкции о порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов ФССП», не заполнил квитанцию об оплате Е*** задолженности перед взыскателем, после чего данные денежные средства, вверенные ему, на депозитный счет отдела судебных приставов по Железнодорожному району г.Ульяновска УФССП по Ульяновской области в указанный период времени не сдал, тем самым присвоил 400 рублей, чем причинил Е*** материальный ущерб на указанную сумму, распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В период времени с 8 февраля 2011 года до 14 декабря 2012 года, в производстве ФИО3 находились исполнительное производство № от 08.02.2011 и исполнительное производство № от 05.12.2011 о взыскании с Ж*** задолженности, и в это время у него возник умысел на хищение вверенных ему Ж*** денежных средств путем присвоения, используя при этом свое служебное положение судебного пристав-исполнителя.

С этой целью, в период с 8 декабря 2011 года до 14 декабря 2012 года, находясь в квартире № дома № по ул.

<

адрес> в Железнодорожном районе г.Ульяновска, он, как судебный пристав-исполнитель, получил от К***, действовавшего в интересах Ж***, денежные средства в сумме 8 149 рублей в счет погашения задолженности по вышеуказанному исполнительному производству. Желая в указанный выше период времени и месте присвоить данные денежные средства, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, он умышленно незаконно, используя свое служебное положение, в нарушении Приказа Минюста РФ №11 и Минфина РФ №15н от 25.01.2008 «Об утверждении Инструкции о порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов ФССП», не заполнил квитанцию об оплате Ж*** задолженности перед взыскателем, после чего данные денежные средства, вверенные ему, на депозитный счет отдела судебных приставов по Железнодорожному району г.Ульяновска УФССП по Ульяновской области в указанный период времени не сдал, тем самым присвоил 8 149 рублей, чем причинил Ж*** материальный ущерб на указанную сумму, распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В период времени с 17 июня 2011 года до 19 октября 2012 года в производстве ФИО3 находилось исполнительное производство № от 17.06.2011 о взыскании с Т*** задолженности, и в это время у него возник умысел на хищение вверенных ему Т*** денежных средств путем присвоения, используя при этом свое служебное положение судебного пристав-исполнителя.

С этой целью, в период с 17 июня 2011 года до 19 октября 2012 года, находясь в квартире № дома № по ул.

<

адрес> в Железнодорожном районе г.Ульяновска, он, как судебный пристав-исполнитель, получил от Т*** денежные средства в сумме 1 612,53 рублей в счет погашения задолженности по вышеуказанному исполнительному производству. Желая в указанный выше период времени и месте присвоить данные денежные средства, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, он умышленно незаконно, используя свое служебное положение, в нарушении Приказа Минюста РФ №11 и Минфина РФ №15н от 25.01.2008 «Об утверждении Инструкции о порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов ФССП», не заполнил квитанцию об оплате Т*** задолженности перед взыскателем, после чего данные денежные средства, вверенные ему, на депозитный счет отдела судебных приставов по Железнодорожному району г.Ульяновска УФССП по Ульяновской области в указанный период времени не сдал, тем самым присвоил 1 612,53 рублей, чем причинил Т*** материальный ущерб на указанную сумму, распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В период времени с 24 ноября 2011 года до 23 октября 2012 года в производстве ФИО3 находилось исполнительное производство № от 24.11.2011 о взыскании с П*** задолженности, и в этой время у него возник умысел на хищение вверенных ему П*** денежных средств путем присвоения, используя при этом свое служебное положение судебного пристав-исполнителя.

С этой целью в период с 24 ноября 2011 до 23 октября 2012 года, находясь в квартире № дома № по ул. 

<

адрес> в Железнодорожном районе г.Ульяновска, он, как судебный пристав-исполнитель, получил от П*** денежные средства в сумме 2 000 рублей в счет погашения задолженности по вышеуказанному исполнительному производству. Желая в указанный выше период времени и месте присвоить данные денежные средства, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, ФИО3 умышленно, незаконно, используя свое служебное положение, в нарушении Приказа Минюста РФ №11 и Минфина РФ №15н от 25.01.2008 «Об утверждении Инструкции о порядке учета средств, поступающих во временное Распоряжение структурных подразделений территориальных органов ФССП», не заполнил квитанцию об оплате П*** задолженности перед взыскателем, после чего данные денежные средства, вверенные ему, на депозитный счет отдела судебных приставов по Железнодорожному району г.Ульяновска УФССП по Ульяновской области в указанный период времени не сдал, тем самым присвоил 2 000 рублей, чем причинил П*** материальный ущерб на указанную сумму, распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Подсудимый в судебном заседании с обвинением по части 3 ст.160 УК РФ (6 преступлений) полностью согласился, понимает существо предъявленного обвинения, признал себя виновным в совершении преступления. Ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства поддержал, заявил его добровольно и в присутствии защитника, после проведения с ним консультации, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Защитник поддержал его позицию. 

Государственный обвинитель, потерпевшие в своих письменных заявлениях, поступивших в суд, не возражали против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства.

Суд, выслушав стороны, ознакомившись с материалами уголовного дела, пришел к выводу, что обвинение обоснованное, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. С учетом изложенного выше суд рассмотрел дело в особом порядке судопроизводства.

Федеральным законом от 07.12.2011 №420-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» санкция части 3 ст.160 УК РФ дополнена основным наказанием в виде принудительных работ на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до полутора лет или без такового. 

Данный закон смягчил санкцию указанной нормы о присвоении, так как расширил перечень альтернативных лишению свободы наказаний.

Органы следствия указали в обвинительном заключении периоды совершения преступлений, каждый из которых начинался до 7 декабря 2011 года. 

Поскольку в ходе расследования инкриминируется совершение преступлений в период времени, который заканчивался по преступлениям и после 7 декабря 2011 года, то с учетом принципа толкования всех сомнений в пользу подсудимого, положений статьи 10 УК РФ, суд квалифицирует действия ФИО3 следующим образом: 

- в отношении имущества С*** по части 3 ст. 160 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 №420-ФЗ) как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения,

- в отношении имущества Ш*** по части 3 ст. 160 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 №420-ФЗ) как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения,

- в отношении имущества Е*** по части 3 ст. 160 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 №420-ФЗ) как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения,

- в отношении имущества Ж*** по части 3 ст. 160 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 №420-ФЗ) как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения,

- в отношении имущества Т*** по части 3 ст. 160 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 №420-ФЗ) как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения,

- в отношении имущества П*** по части 3 ст. 160 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 №420-ФЗ) как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Оснований для изменения категории преступлений по правилам части 6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Обсуждая вопросы о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности деяний, сведения о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Так, ФИО3 совершил умышленные тяжкие преступления в период прохождения гражданской службы, но в настоящее время не имеет никакого отношения к такой службе. Он работает, 

<

данные изъяты>, по месту проживания характеризуется положительно, на учетах у нарколога и психиатра не состоял, имеет хронические тяжелые заболевания, отец подсудимого имеет также хроническое тяжелое заболевание и инвалидность. 

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание, суд признает 

<

данные изъяты>, состояние здоровья его и близких родственников, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая все изложенные обстоятельства, суд признает справедливым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний.

Определяя размеры наказаний, применяются положения частей 5 и 1 ст.62 УК РФ, учитываются суммы присвоенных денежных средств.

Степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, такие как его состояние здоровья, 

<

данные изъяты>, трудоустройство в настоящее время, примерное поведение после увольнения с гражданской службы, и отсутствие отягчающих обстоятельств, убеждают в том, что цели наказания могут быть достигнуты путем условного осуждения ФИО3 

Приговоры от 28 июля 2014 года, 22 октября 2015 года подлежат самостоятельному исполнению. Относительно приговоров от 13 июля 2016 года, 23 марта 2017 года, которыми назначены наказания условно, совершение указанных выше преступлений до постановления этих приговоров, не является основаниям к отмене условных осуждений и они подлежат самостоятельному исполнению.

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке судопроизводства и в силу части 10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки с подсудимого взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 299, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 ст.160, частью 3 ст.160, частью 3 ст.160, частью 3 ст.160, частью 3 ст.160, частью 3 ст.160 УК РФ (в редакциях Федерального закона от 07.12.2011 №420-ФЗ) и назначить наказания:

- по части 3 ст.160 УК РФ (в отношении имущества С***) – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, 

- по части 3 ст.160 УК РФ (в отношении имущества Ш***) – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 9 (девять) месяцев, 

- по части 3 ст.160 УК РФ (в отношении имущества Е***) – в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, 

- по части 3 ст.160 УК РФ (в отношении имущества Ж***) – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, 

- по части 3 ст.160 УК РФ (в отношении имущества Т***) – в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев, 

- по части 3 ст.160 УК РФ (в отношении имущества П***) – в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев.

На основании части 3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Возложить на него следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не покидать место своего жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей.

Приговор Железнодорожного районного суда г.Ульяновска от 28 июля 2014 года, Засвияжского районного суда г.Ульяновска от 22 октября 2015 года, Железнодорожного районного суда г.Ульяновска от 13 июля 2016 года и от 23 марта 2017 года, исполнять самостоятельно. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства: копия листа исполнительного производства в отношении Ш***, копии четырех исполнительных производств в отношении С*** – хранить при материалах уголовного дела.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд в течение 10 суток, с учетом требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Н. Глебов